



2018年12月13日

各 位

会 社 名 株式会社三井 E&S ホールディングス  
代表者名 代表取締役社長 田中 孝雄  
(コード：7003、東証第一部)  
問合せ先 財務経理部長 三宅 一徳  
(TEL 03-3544-3121)

## (訂正)「2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2018年11月8日に発表いたしました「2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

訂正箇所は下線を付して表示しております。なお、数値データについては、訂正はありません。

### 記

#### 1. 訂正の理由

受注高及び受注残高に関する記載の一部に誤りがあることが判明したため、これを訂正するものです。なお、この訂正による通期の受注高見通しへの影響はありません。

#### 2. 訂正の内容

<添付資料 2ページ>

##### 1. 当四半期決算に関する定性的情報

##### (1) 経営成績に関する説明

##### 【訂正前】

当第2四半期連結累計期間の受注高は、前年同期と比べて 101億34百万円増加の 2,576億34百万円となりました。

(中略)

##### (船舶)

受注高は、省エネ型ばら積み貨物運搬船の受注などにより、前年同期と比べて 390億75百万円増加 (+196.8%) の 589億30百万円となりました。

##### 【訂正後】

当第2四半期連結累計期間の受注高は、前年同期と比べて 15億85百万円減少の 2,459億14百万円となりました。

(中略)

##### (船舶)

受注高は、省エネ型ばら積み貨物運搬船の受注などにより、前年同期と比べて 273億55百万円増加 (+137.8%) の 472億9百万円となりました。

4. 補足資料

受注及び販売の状況

【訂正前】

受 注 高

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (2017年4月1日～ 2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)		増減額	増減比%	前連結会計年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	19,854	8.0	<u>58,930</u>	<u>22.9</u>	<u>39,075</u>	<u>196.8</u>	106,947	9.2
海 洋 開 発	84,607	34.2	40,303	<u>15.6</u>	△44,304	△52.4	700,924	60.4
機 械	63,816	25.8	84,606	<u>32.8</u>	20,789	32.6	186,870	16.1
エンジニアリング	46,520	18.8	39,930	<u>15.5</u>	△6,589	△14.2	75,441	6.5
そ の 他	32,701	13.2	33,864	<u>13.2</u>	1,162	3.6	90,478	7.8
合 計	247,500	100.0	<u>257,634</u>	100.0	<u>10,134</u>	<u>4.1</u>	1,160,662	100.0

売 上 高

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (2017年4月1日～ 2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)		増減額	増減比%	前連結会計年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	59,041	17.3	46,434	14.9	△12,607	△21.4	112,472	16.0
海 洋 開 発	101,719	29.7	113,108	36.3	11,388	11.2	191,182	27.2
機 械	80,114	23.5	86,158	27.6	6,043	7.5	181,733	25.8
エンジニアリング	60,699	17.8	29,460	9.5	△31,238	△51.5	127,645	18.2
そ の 他	39,952	11.7	36,539	11.7	△3,413	△8.5	90,182	12.8
合 計	341,527	100.0	311,701	100.0	△29,826	△8.7	703,216	100.0

受 注 残 高

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度末 (2018年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2018年9月30日)		増減額	増減比%	前第2四半期 連結会計期間末 (2017年9月30日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	140,543	8.3	<u>155,001</u>	<u>9.7</u>	<u>14,458</u>	<u>10.3</u>	107,460	9.4
海 洋 開 発	1,144,498	67.5	1,026,271	<u>64.0</u>	△118,226	△10.3	619,565	54.2
機 械	160,944	9.5	159,460	<u>10.0</u>	△1,483	△0.9	139,622	12.2
エンジニアリング	121,548	7.1	142,753	<u>8.9</u>	21,204	17.4	161,445	14.1
そ の 他	128,503	7.6	118,987	<u>7.4</u>	△9,515	△7.4	114,856	10.1
合 計	1,696,036	100.0	<u>1,602,474</u>	100.0	<u>△93,561</u>	<u>△5.5</u>	1,142,949	100.0

【訂正後】

## 受 注 高

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (2017年4月1日～ 2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)		増減額	増減比%	前連結会計年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	19,854	8.0	47,209	19.2	27,355	137.8	106,947	9.2
海 洋 開 発	84,607	34.2	40,303	16.4	△44,304	△52.4	700,924	60.4
機 械	63,816	25.8	84,606	34.4	20,789	32.6	186,870	16.1
エンジニアリング	46,520	18.8	39,930	16.2	△6,589	△14.2	75,441	6.5
そ の 他	32,701	13.2	33,864	13.8	1,162	3.6	90,478	7.8
合 計	247,500	100.0	245,914	100.0	△1,585	△0.6	1,160,662	100.0

## 売 上 高

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (2017年4月1日～ 2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)		増減額	増減比%	前連結会計年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	59,041	17.3	46,434	14.9	△12,607	△21.4	112,472	16.0
海 洋 開 発	101,719	29.7	113,108	36.3	11,388	11.2	191,182	27.2
機 械	80,114	23.5	86,158	27.6	6,043	7.5	181,733	25.8
エンジニアリング	60,699	17.8	29,460	9.5	△31,238	△51.5	127,645	18.2
そ の 他	39,952	11.7	36,539	11.7	△3,413	△8.5	90,182	12.8
合 計	341,527	100.0	311,701	100.0	△29,826	△8.7	703,216	100.0

## 受 注 残 高

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度末 (2018年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2018年9月30日)		増減額	増減比%	前第2四半期 連結会計期間末 (2017年9月30日)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%			金 額	構成比%
船 舶	140,543	8.3	143,036	9.0	2,493	1.8	107,460	9.4
海 洋 開 発	1,144,498	67.5	1,026,271	64.5	△118,226	△10.3	619,565	54.2
機 械	160,944	9.5	159,460	10.0	△1,483	△0.9	139,622	12.2
エンジニアリング	121,548	7.1	142,753	9.0	21,204	17.4	161,445	14.1
そ の 他	128,503	7.6	118,987	7.5	△9,515	△7.4	114,856	10.1
合 計	1,696,036	100.0	1,590,510	100.0	△105,526	△6.2	1,142,949	100.0

以上